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je nanesena kataforetická barva.
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1 Úvod

Každá součást prochází povrchovou úpravou. Galvanické a žárové pokovení patří

k běžným technologiím povrchových úprav. Mezi nejčastěji vylučovaný kov je řazen

zinek, který chrání materiál především proti korozi. Žárové zinkování je vysoce účinné a

životnost takto vytvořeného povlaku dosahuje až desítek let. Kataforetické lakování je

ekologická a hospodárná metoda a řadí se k nejmodernějším technologiím v povrchových

úpravách. Při aplikaci kataforézy však vzniká vodík, který je v kovech nežádoucí a může

materiál degradovat.

Teoretická část této bakalářské práce obsahuje problematiku galvanického a žárového

pokovení. Je nastíněna historie, princip, technologický postup a další poznatky spojené

s těmito technologiemi. Pozornost je věnována také vodíku a jeho vlivu na povrchové

úpravy. Poslední kapitola teoretické části je zaměřená na nátěrové hmoty.

Náplní experimentální části bylo vytvořit zkušební vzorky s galvanickým a žárovým

zinkem. Vzorky byly vytvořeny při různých změnách technologického postupu, jakými

byly změna doby moření, změna proudové hustoty či změna koncentrace a obsah kyseliny

chlorovodíkové. Následně byla na vzorky nanesena kataforetická barva, kdy došlo

k uvolnění vodíku a k tvorbě vad. Cílem této práce bylo zkušební vzorky opticky

vyhodnotit a porovnat na základě změn technologického postupu.
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2 Technologie galvanického pokovení

2.1.1 Historie a vývoj metody

První písemná zmínka o procesu vylučování kovů z roztoků je připisována Zosimovi a

datuje se do pátého století. Zjistil, že lze pomědit železo vložené do roztoku, který

obsahuje měď. V šestnáctém století dochází k popisu postupů při pomědění železa a

stříbření mědi, o což se zasloužil Paracelsus. Prvním skutečným průkopníkem a výraznou

osobností v galvanizaci je Luigi Galvani, italský lékař a fyzik. V průběhu

experimentování, kdy preparoval žábu, došlo v jeho blízkosti ke studentským pokusům

na přístroji generujícím elektrické výboje, během nichž docházelo k trhavým pohybům

stehenního svalu žáby. Dále pak tento jev zkoumal paralelně s fyzikem Voltou. Roku

1833 ještě významnější osobnost v této oblasti, Michael Faraday, formuloval zákon o

elektrochemickém ekvivalentu, který je spíše znám jako první Faradayův zákon. [1]

V 30. letech 18. století již byly z hlediska své odolnosti proti korozi testovány galvanicky

vyloučené zinkové povlaky. Nicméně první patenty, které byly teoreticky využitelné pro

průmyslové použití, se zaznamenaly v Anglii a Americe až v 50., popřípadě 60. letech

18. století. Zavádění těchto postupů dosáhlo úspěchu až koncem století, kdy se zásluhou

výzkumu různorodých přísad pro lepší jakost zinkových vrstev stala tato metoda

variantou pro již nastolené žárové technologie. K dalšímu rozvoji v oblasti galvanických

zinkových povlaků dochází po první světové válce, ve 30. letech se pak objevují lesklé

zinkové vrstvy. Tyto vrstvy představují další rozšíření jejich využití. Začátkem 50. let

následuje další významný krok, kdy se zavádí chromátování, které v dnešní době téměř

pokaždé následuje po galvanickém vyloučení zinkové vrstvy. [1]
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2.1.2 Princip metody

Princip galvanického pokovení je založen na elektrolýze vodných roztoků kovových solí.

Je zapotřebí působení stejnosměrného elektrického napětí na roztoky pomocí dvou

elektrod. Zápornou elektrodou je katoda. V praxi ji tvoří pokovované zboží a dochází zde

k redukci kationtů. Opačně nabitá, tedy kladná elektroda, je anoda. Ta se v průběhu

procesu rozpouští a dochází na ní k oxidaci atomů na kationty. Anoda je většinou ze

stejného kovu, který má být nanesen na pokovenou součást. Pro galvanické pokovení

platí Faradayovy zákony. [2] [3]

Obrázek 1: Schéma principu galvanického pokovení [7]
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2.1.3 Faradayovy zákony

Faradayovými zákony vyjadřujeme poměr mezi množstvím vyloučeného a rozpuštěného

kovu při průchodu elektrického proudu lázní. [4]

První zákon pojednává o tom, že množství vyloučené látky účinkem elektrického proudu

je přímo úměrné velikosti elektrického náboje prošlého elektrolytem. [4]

𝑚 = 𝐴𝑒 . 𝐼. 𝜏 (1)

m – množství látek vyloučených účinkem elektrického proudu [g]

𝐴𝑒 – konstanta úměrnosti (tzv. elektrochemický ekvivalent, tj. množství látky vyloučené

nábojem 1 coulombu) [𝑔. 𝐴−1. 𝑠−1]

I – elektrický proud [A]

𝜏 – čas [s]

Druhý zákon říká, že množství různých látek vyloučených na elektrodách průchodem

stejného elektrického náboje jsou v poměru svých ekvivalentů. [4]

𝐴 =
𝑀

𝑛.𝐹
(2)

M – molární hmotnost kovu [𝑔. 𝑚𝑜𝑙−1]

n – mocenství kovového kationtu v lázni, resp. Počet vyměněných elektrických nábojů

při elektrolýze

F – Faradayova konstanta (přibližně 96 487 𝐶. 𝑚𝑜𝑙−1)

Oba tyto zákony je možné vyjádřit ve tvaru:

𝑚 =
𝑀.𝐼.𝜏

𝑛.𝐹
(3)

Pomocí Faradayových zákonů se dá vypočítat hmotnost vyloučeného povlaku a lze také

určit vytvořenou tloušťku, pokud je známa doba pokovování a proudová hustota. [4] [2]
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2.1.4 Technologický postup galvanického pokovení

Z technologií povrchových úprav se galvanické pokovování řadí k nejpracnějším na

předúpravu povrchu upravovaných součástí. Důvodem je přestup kovového iontu

z roztoku na katodu a jeho včlenění do krystalové mřížky. [2]

Obrázek 2: Technologický postup při galvanickém pokovování [2] [5] [6]
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Mezi tyto jednotlivé činnosti na obrázku 2 se podle nutnosti zařazují oplachy, které jsou

důležitou součástí technologického postupu (můžou být jedno nebo vícestupňové).

Redukční oplach se většinou používá po chromování. [2]

Obrázek 3: Schéma dvoustupňového oplachu [11]

2.1.4.1 Odmašťování

Odmašťováním se rozumí odstraňování všech utkvělých nečistot z povrchu kovu, které

jsou k tomuto povrchu poutány pomocí adhezních sil (prach, anorganické nečistoty),

nebo fyzikální adsorpcí (tuky, oleje, mastné látky). Nečistot se lze zbavit snadněji a beze

změny kovového povrchu. Důvodem je menší energie vazby ke kovovému povrchu než

u nečistot, které jsou vázány chemicky. Odmašťovací proces se uskutečňuje několika

způsoby. Nejrozšířenějšími postupy jsou odmašťování v organických rozpouštědlech a

odmašťování v alkalických roztocích.

Odmašťování v organických rozpouštědlech

Při odmašťování v organických rozpouštědlech dochází k rozpuštění mastných látek na

povrchu kovu a k uvolnění ostatních utkvělých nečistot. Tato rozpouštědla se dělí na

hořlavá (např. technický benzín) a nehořlavá (např. trichlorethylen) Mezi výhody

organických rozpouštědel patří to, že nezpůsobují korozi, jednoduchost, odstraňují tlusté

vrstvy nečistot, nejsou příliš finančně nákladné a vysoká účinnost čištění. Nevýhodou

těchto prostředků je to, že je nelze aplikovat na vlhké povrchy a nevyhovují

bezpečnostním a zdravotním potřebám. Pro galvanické pokovení se ve většině případů

nepoužívají.
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Odmašťování v alkalických roztocích

Odmašťování v alkalických roztocích je nejpoužívanějším způsobem čištění kovového

povrchu. Principem jsou chemicko-koloidní procesy. Tato technologie zahrnuje několik

výhod oproti odmašťování organickými rozpouštědly. Tou hlavní je to, že alkalické

roztoky odstraní i heteropolární nečistoty (např. pot, anorganické soli). Mezi nevýhody

se řadí vysoká pracovní teplota.

Elektrolytické odmašťování

Elektrolytickým odmašťováním se docílí takové čistoty povrchu, která se požaduje před

procesem galvanického pokovení. Podstatou je tvorba plynu na elektrodách a díky tomu

dochází k narušení vrstvy olejového filmu a následného strhnutí do roztoku. Podstatným

vlivem je vodivost lázně, kterou zabezpečuje její složení a zvýšená teplota lázně.


[…]


Ž 1 4,2 55 65 2,56

Ž 2 7,7 96 129 2,27

Ž 3 8,0 99 188 3,08

Ž 4 6,3 79 256 3,24

Ž 5 4,7 61 987 3,72

Graf 4: Vyhodnocení vad u žárového zinku

Z Grafu 4 je patrné, že při vyhodnocení zkušebních vzorků s žárovým zinkem se

odchyluje pouze první vzorek s dobou moření 65 minut. Následné vady u zkušebních

vzorků mají vzestupnou tendenci s přibývajícím časem moření.
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7 Technicko-ekonomické zhodnocení

V experimentální části byly zkušební vzorky pokoveny galvanickým a žárovým zinkem

a následně bylo aplikováno kataforetické lakování. Tato část práce se zaměřuje na

ekonomické hodnocení. Pořizovací náklady závisí na více faktorech, např. na

technologickém postupu, na náročnosti technologie, na pracovním čase, na velikosti

zakázky atd. Pro ekonomické zhodnocení, díky průzkumu tuzemského trhu, byla

vypracována tabulka 14, kde jsou shrnuty náklady jednotlivých technologií. Ceny jsou

uvedeny za 1 m2 a následně přepočítány na cenu jednoho vzorku. Do výsledné ceny není

započítáno moření, jehož hodnota bude pro jednotlivé časy odlišná. Pro porovnání jsou

uvedeny pořizovací náklady práškového lakování. Finanční náklady žárového zinkování

jsou uvedeny v závislosti na kilogramech v tabulce 15. Nejdůležitějším faktorem v tomto

zhodnocení je však samotný vodík a jeho četnost vad na zkušebním vzorku. Výsledná

cena se tedy odvíjí hlavně od počtu vad způsobených v nátěru.

Tabulka 14: Přibližné ceny technologií povrchových úprav

Technologie Cena za 1m2 [Kč] Cena vzorku [Kč]

Galvanické zinkování 250 3,75

Kataforetické lakování 120 1,8

Práškové lakování 200 3

Tabulka 15: Ceník žárového zinkování

Žárové zinkování Cena s DPH za 1 kg [Kč]

Do 10 kg 41,14

Od 10 kg do 50 kg 35,09

Od 50 kg do 100 kg 30,25

Od 100 kg do 300 kg 27,83

Od 300 kg do 500 kg 25,41
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8 Závěr

V teoretické části práce byla rozebrána problematika galvanického a žárového zinkování.

Dále zde byl popsán vodík a jeho vliv v povrchových úpravách. Úkolem bylo také

přiblížit nátěrové hmoty, kde je zahrnuto kataforetické lakování a práškové plasty.

Cílem experimentální části bylo vytvořit zkušební vzorky s galvanickým a žárovým

zinkem. Celkem bylo vytvořeno 60 vzorků, 40 galvanicky pozinkovaných a 20 žárově

pozinkovaných. Vzorky byly vytvořeny na základě změn technologického postupu. Lišily

se dobou moření, proudovou hustotou, koncentrací a obsahem kyseliny chlorovodíkové.

Na vzorky poté byla nanesena kataforetická barva, při které vznikal vodík, který

způsoboval v nátěru vady. Hlavním úkolem této práce bylo tyto vady vyhodnotit a vzorky

porovnat. Všechny zkušební vzorky byly vyhodnocovány pomocí programu Inkscape.

Vyhodnocování vzorků bylo obtížné, výsledky se tedy proto mohou lišit, protože optické

a manuální zhodnocení je těžko proveditelné a časově náročné, takže každý člověk může

mít různé výsledky. Obecně platí, že při větší proudové hustotě a delších časech moření

je větší četnost vodíku a tím tedy více vad v nátěru. To se v této práci potvrdilo, jak

ukazuje graf 3, kde pro větší proudovou hustotu 3 A a přibývající čas moření je výskyt

vad vyšší.
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13 Seznam použitých zkratek a jednotek

m [g] množství látek

𝐴𝑒 [𝑔. 𝐴−1. 𝑠−1] konstanta úměrnosti

I [A] elektrický proud

e- [-] elektron

Fe [-] železo

Zn [-] zinek

M [𝑔. 𝑚𝑜𝑙−1] molární hmotnost

n [-] mocenství kovového kationtu

H [-] vodík

OH [-] hydroxid

℃ [-] Celsiův stupeň

𝜏 [s] čas

t [s] čas

g [-] gram

l [-] litr

F [-] Faradayova konstanta

𝐻2𝑂 [-] voda

𝐻3𝑂+ [-] hydronium

H2SO4 [-] kyselina sírová

𝐻NO3 [-] kyselina dusičná

𝐻3PO4 [-] kyselina fosforečná

HCl [-] kyselina chlorovodíková

HF [-] kyselina fluorovodíková

α, Γ, Γ1, δ, ζ,

η

[-] železo-zinkové slitinové fáze
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D [cm3] množství vodíku

d [mm] tloušťka

Ed [𝐽. 𝑚𝑜𝑙−1] aktivační energie

p [Pa] tlak

T [K] absolutní teplota

k [𝐽. 𝐾−1] Boltzmannova konstanta

k1 [-]
konstanta závislá na povaze

kovu

A [-] ampér

dm2 [-] decimetr čtvereční

µm [-] mikrometr

KTL [-] kataforetické lakování

kV [-] kilovolt

mm [-] milimetr

% [-] procenta

px [-] pixel

x̄ [µm] průměrná hodnota

Lo [µm] nejnižší hodnota

Hi [µm] nejvyšší hodnota

σ [µm] směrodatná odchylka

n [-] počet měření

kg [-] kilogram
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14 Přílohy

Zkušební vzorky před KTL jsou nahrány na CD.

Příloha 1: Fotografie zkušebních vzorků s galvanickým zinkem
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Moření 5/1
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Moření 5/3
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Moření 10/1
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Moření 10/3
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Moření 30/1

David Lorenc Bakalářská práce 2017/2018

94

Moření 30/3
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