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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Vliv technologií zinkování na vlastnosti organických povlaků
Jméno autora: David Lorenc
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Ing. Jan Kudláček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce byla průměrně náročného charakteru.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce bylo slněno, avšak nebylo provedeno vyhodnocení všech vzorků pro větší statistické hodnocení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval částečně samostatně.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je na průměrné odborné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň je odpovídající členění a psaní bakalářských prací. Místy je použita nepřesná terminologie.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Použitá literatura k zadání práce by mohla obsahovat více zahraničních zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Cílem této práce bylo porovnání vlivu vad způsobených difuzí vodíku při vytvrzování nátěrové hmoty. V teoretické části
práce se student věnoval problematice nátěrových hmot a vlivu vodíku na povrchové úpravy. V praktické části student
vizuálně porovnával četnost výskytu vad způsobených difuzí vodíku při vypalování kataforetické barvy. V práci byly použity
dva způsoby úpravy povrchu zinkováním před aplikací KTL barvy. Pro objektivnější statistické hodnocení by bylo vhodné
porovnat více vzorků na více místech. Práce je možným podkladem pro detailnější studování této problematiky, které by
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mělo velice významné použití v průmyslové praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Předložená práce splňuje zadání a cíle. Student prokázal své znalosti řešit zadanou problematiku. Bakalářská práce
vytyčila další cíle pro výzkum a vývoj v oblasti eliminace vad nátěrových hmot způsobených difuzí vodíku při
procesu tepelného vytvrzování .

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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